- 38 So, in this case too, Augustine succeeded in transforming a saint proposed by the liturgy into a spokesperson for his own doctrinal reflection.

“Dimittite, ut dimittatur vobis” (Lc 6,37), Christus dixit. Et uos in oratione quid dicitis ? unde modo tractamus : “Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris” (Mt 6,12). Sic dimitte, Domine, quomodo dimittimus. Hoc dicis: “Sic dimitte, Pater qui es in caelis, debita nostra, quomodo et nos dimittimus debitoribus nostris”. Hoc enim facere debetis : quod si non feceritis, peribitis [...]. Mallet nec tunc odisses : mallet tunc, cum saeuientem patereris, Dominum recordareris dicentem : “Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt” (Lc 23,34). Hoc ergo magnopere uellem, ut etiam eo tempore, cum in te saeuiebat inimicus, respiceres Dominum Deum tuum ista dicentem. Sed forte dicturus es : “Fecit ille, sed ut Dominus, quia Christus, quia Dei Filius, quia Unigenitus, quia Verbum caro factum : quid ego malus et inualidus homo ?”. Si multum est ad te Dominus tuus, cogitetur a te conseruus tuus. Stephanus sanctus lapidabatur : et inter lapides genu fixo pro inimicis orabat¹²⁵.

Secutus est eius exemplum Stephanus, cum lapides in eum iacerentur, et ait : “Domine, ne statuas illis hoc delictum” (Ac 7,59). Dominum imitatus est seruus, ut nemo seruorum sit piger, et putet hoc esse factum quod a solo Domino fieri poterat. Si ergo multum est ad nos imitari Dominum, imitemur conseruum. Ad eandem quippe gratiam uocati omnes sumus¹²⁶.

Conclusions

- 39 To conclude, in his treatises as well as in the hagiographic portraits drawn in the sermons, Augustine was able to use the themes of martyrdom and holiness as powerful tools for debate, capable at the same time of *docere* and *mouere*. Speaking to the head and to the heart, he countered the propaganda of his rivals often by opposing them with the same arguments and the same biblical verses, but reversed as in mirror images, thus leading the rhetorical technique of *retorsio* to its maximum expression. The portraits of holiness spread throughout his immense work and continually repeated in assiduous preaching embodied the ideal that he had gradually developed, and that was to be an encouragement to the faithful to follow, to put into practice, to become protagonists of. Thus, new subjects emerged. This process was certainly influenced by polemical need, but also by a personal aversion to some characteristics that Augustine found, and stigmatized, both in the Donatists and in the Pelagians : first of all their lack of charity, and, almost as a result, what he saw as intolerable pride and feelings of self-sufficiency. He, then, created “his” new Saint, for the first time a model of holiness that had nothing heroic, but one which seemed more humanly possible, admitting weakness, error, fall. Something quite unforeseen. It is difficult to say whether Augustine's writings and homilies really achieved the results described in triumphalist tones by Possidius¹²⁷. Moreover, the Vandal invasion would soon upset the religious